

PRACA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej

Cena prenumeraty:
Miesięcznie Mk. 160
na prowincji „ 170

UWAGA: Prenumeratę, oraz wszelkie należności przesyłane pocztą, należy adresować jak następuje:
PAWEŁ URBANIAK
Łódź, Przejazd Nr. 3,
„Praca“.

Administracja otwarta od g. 9 rano
..... do 7 wieczorem.

Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki
..... od 6 — 7 wieczorem.

Sekretariat Redakcji otwarty dla publiczności od 6—8 wiecz. codziennie.

Rękopisów nie nadających się do druku Redakcja nie zwraca.

Artykuły bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne.

CENA OGŁOSZEŃ:
Przed tekstem mk. 40.—
wklecie mk. 50.— reklama
mk. 25.—, nekrolog
mk. 20.—, komunikaty
mk. 25, zwyczajne mk. 12
za wiersz nomporelowy
jednotamowy.

Ogłoszenia drobne 4.— m
za wyraz, dla poszukują-
cych pracy 2.—

Ogłoszenia zamiejscowe o
50 proc. drożej. — Zagranic-
zne o 100 proc. drożej.
Ogłoszenia niszczane po
g. 6 wiecz. i po 11.30. drożej

Redakcja i administracja Przejazd № 8.

TELEFON № 32.

Kontoczekowe P. K. 0.60143

Prenumeratę i ogłoszenia dla pisma „Praca“ przyjmuje Biuro pism A. Zatorski, w Pabjanicach, Zamkowa Nr. 15.

Kino-Teatr
Nowości
Piotrkowska
róg Główniej.

Wspaniale inscenizowany dramat w 5 częściach z życia przemyślników z niezrównaną tragiczną włoską Franceską Bertini w roli głównej p. t.

„GNIEW“

Okolice Trentino

Aktualne zdjęcia z frontu włoskiego. Obraz powyższy jest jednym z najwspanialszych.

Kino-Teatr
Nowości
Piotrkowska
róg Główniej.

Trwale sympatje.

Strajk powszechny w Gdańsku ogłoszony przez żywy robotniczy i uczelniany w charakterze protestu przeciwko hakatystycznej polityce senatu Wolnego Miasta, przyczynił się do ostatecznego zerwania z oblicza gdańskich sfer rządzących i wyraźnego ujawnienia żywionych przez nie sympatii. Przy tej sposobności ojcowie Wolnego Miasta, będący—o czym dawno wiadomo—ekspozyturą Berlina i junkier w wschodnio-pruskie pozwolili sobie na jawne i zuchwałe pogwałcenie postanowień Ligi Narodów, czulej opiekunki Gdańska i orędowniczki wszelkich jego praw, nawet urojonych. Cóż bowiem zaszło?

Senat gdański, przerażony zamiatami i powdzeniem strajku, począł drzeć o swoje mandaty i inne dobra doczesne, których nieba nie poskapiły czcigodnym panom senatorom. Dla obrony więc nie tyle miasta, ile dostojnych panów senatorów i ich kieszeni sprowadziły sobie władze gdańskie, nikogo nie pytając o pozwolenie, 600 żołdaków niemieckiej Reichswehry z Królewca i Malboga. Obecność regularnego wojska niemieckiego na terytorjum Gdańska wywołała żywe oburzenie wśród większej części ludności, która z radością pozbyła się rządów pruskich i boi się, jak ognia, ich powrotu. Oburzenie to znalazło swój wyraz w skandalicznych zajęciach na posiedzeniach gdańskiego sejmiku, w hałaśliwych protestach i obstrukcji jego mniejszości lewicowej, zakończonych niebawem w kronikach parlamentaryzmu aresztowaniem 2 posłów lewicy przez policję gdańską.

Jak wiadomo, Rada Ligi Narodów w dn. 23 czerwca r. b. mandat obrony militarnej Gdańska oraz utrzymania porządku na jego terytorjum w wypadku poważniejszych, zagrażających bezpieczeństwu miasta, rozruchów przyznała Polsce, uzależniając zresztą wykonanie tego mandatu od porozumienia się władz polskich z komisarzem Wolnego Miasta i zgody Ligi Narodów na interwencję polską. Tymczasem senat gdański, dostawszy gęsiej skóry w obawie domniemyanych zamieszek strajkowych, zlekceważył sobie

całkowicie postanowienia Ligi Narodów, a za przyrodzonych i prawowitych opiekunów Gdańska uznał Reichswehrę z Królewca i Malboga. Wprawdzie po fakcie władze gdańskie usiłowały kłamliwymi i wykrętnymi komunikatami uspokoić opinię publiczną, wmawiając w nią, że żadnych wojsk niemieckich w Gdańsku nie było; jednakże posłowie polscy i socjalistyczni zdemaszkowali w sejmie gdańskim obłudne zaprzeczenia senatu, wykazując niezbicie, że sojusz militarny rządu Wolnego Miasta z Reichswehrą pruską jest niezaprzeczalną rzeczywistością.

Zuchwałstwo senatu gdańskiego, który, kumając się w obliczu całego świata z junkierstwem i żołdactwem pruskim, drwił sobie jawnie z wszelkich uchwał Ligi Narodów, musi być przykładowo ukarane. Wiemy dobrze, że naogół w Radzie Ligi rządzący czynnikami wobec swego pupila gdańskiego dziwnie powolne i pobłażliwe. Ale właśnie obowiązkiem rządu naszego powinno być bardzo dokładne i szczegółowe zapoznanie Rady Ligi z przebiegiem strajku gdańskiego i pobudzeniem jej do zajęcia wyraźnego stanowiska wobec samowoli ojców Wolnego Miasta, biorącej swój początek w ich tendencjach i sympatiach politycznych.

Zastrzegamy się zresztą, że jeśli chodzi o ewentualną interwencję Polski w wypadku, o którym mowa, jest rzeczą i pewną, że rząd nasz odmówiłby kategorycznie propozycji senatu gdańskiego, któreby kazały wojskowemu oddziałom naszym odgrywać rolę „usmirителей“ gdańskich robotników i żandarmów, wysługujących się panom Sahn'om i im podobnym. Chodzi tu jednak nie o pewne oderwane wypadki, lecz o zasadnicze wskazania na przyszłość. Zbyt dobrze przytem pamiętamy, jakie piekło podniósł gen. Haking, gdy chodziło o pozostawienie w Gdańsku drobnego oddziału polskiego, strzegącego naszych zapasów, amunicji, abyśmy mieli patrzeć obojętnie na piketuby pruskich zbirów, paradyjących z miną zwycięzców po ulicach Gdańska.

Jeśli gen. Haking tak gorąco

stawał niedawno w obronie suwerenności gdańskiej, aż zabrnął gdzieś w śmieszność, godząc się laskawie na obecność żołnierzy polskich, ale bez broni i mundurów (!), ciekawą jest nadzwyczaj rzeczą, jak zareagują mocodawcy Wysokiego Komisarza na fakt nierównie większej wagi, bo na kilkudniową okupację Gdańska przez wojska niemieckie.
B. D.

W pogoni za członkami.

Wobec topniejących z dnia na dzień szeregów aryjczyków wśród P. P. S., partja postanowiła rozpocząć agitację wśród żydów. W okresie rewolucyjnym przy P. P. S. była sekcja żydowska, kierowana przez niejakiego tow. Jana, który obecnie wraca z zagranicy, by rozpocząć na gruncie polskim agitację wśród żydów za wstępowaniem do P. P. S. W tej sprawie oczywiście zabrały głos zaniepokojone gazety żydowskie. Między innymi łódzka „Folksztyme“ tak w tej sprawie pisze:

„Widocznie zbliża się ciężki i straszny „dzień sądu“ dla P. P. S., gdyż inaczej nie stałaby się odrazu tak wielką pokutnica“. Gazeta informuje, że oprócz „tow. Jana“ — „przybyło z powrotem do Polski jeszcze kilku byłych członków dawnej sekcji żydowskiej“.

Ciekawa rzecz: gdzie to się włożyło dotąd i dlaczego obecnie powraca? Ci to nowoprzybyli podali plan wskrzeszenia sekcji, podług wyjaśnienia sekretarza P. P. S. Zargonówka pisze: „Możemy jeszcze coś dodać do słów jego, o czym może zapomnieli lub umyślnie przemilczali: Zbliżają się wybory, nadchodzi ciężki, wielki sądny dzień, próbują więc rzucić się na wszystkie strony, próbują służyć wszystkim bogom... Przypomina to historję owej żydówki, która przechodząc koło nieczystości (tak żydzi nazywają bezkarnie kościół chrześcijański), robiła znak krzyża. A gdy ją zapytano: Dlaczego to robi,—to odrzekła: „Czy ja wiem, a może ich Bóg mnie dopomoże“...

„A gdy towarzysz Jan powrócił i spostrzeżono, że zbliża się sądny dzień towarzysz Jan rzekł: Sekcja żydowska może pomóc. Zacięto usta, uchylono niektóre „pryncypja“ i próbuje się, może to właśnie będzie jakimś lekarstwem“... „Tow. Jan jednak o jednym zapomniał: Nietylko w Polsce kongresowej, lecz nawet w Galicji, gdzie dla P. P. S. właśnie potrzebne są bardzo a bardzo głosy żydowskie, nawet tam dużo się zmieniło na „ulicy“ żydowskiej od roku 1905“.

„Wprawdzie za młodych lat tow. Jan i inni tacy towarzysze mogli coś zdziałać w środowisku żydowskim, łapiąc naiwnych robotników żydowskich w sieci, jakie zarzucali—obecnie jednak są zupełnie inne czasy i kto wie, czy „misjonarska“ robota tow. Jana nie bę-

dzie tym razem daremną fatygą?... Generalowie zbankrutowanej P. P. S. mają nadzieję, że posiadając sekcję żydowską będą mogli podczas wyborów łatwiej zwabić wyborców żydowskich? Jest to może cel główny, gdyż na stałe powodzenie na ulicy żydowskiej chyba sam tow. Jan nie liczy. A może też ci generalowie sądzą, że tłum żydowski jest jeszcze tak ślepy i nieświadomy, jak w owych latach, kiedy Daszyński-go lub Diamanda wybierano głosami żydowskimi“.

Autor dochodzi do konkluzji: „Może P. P. S. się uda skompletować sekcję „żydowską“ z radykalnie nastrojonych inteligentów asymilatorskich, do żydowskiego robotnika i ulicy żydowskiej Diamandowie i Liebermanowie nie będą mieli żadnego dostępu“.

Uwagi to gazety żargonowej należy tylko uzupełnić szczegółom przez nią przemilczanym, że te sfery żydowskie są oddane komunistom, a przeto P. P. S. aczkolwiek pokrewna duchem, nie ma tam „dostępu“.

Nowa ustawa o poborze rekruta.

Sejm zajął się ma uchwaleniem nowej ustawy o obowiązku powszechnej służby wojskowej, która da trwałe podwaliny pod zorganizowanie armji naszej na stopie pokojowej i nastąpi dotychczas obowiązująca tymczasowa ustawa poborowa, wypracowana jeszcze w czasach Rady Stanu. Obowiązek dwuletniej służby wojskowej został nadal utrzymany, natomiast nowa ustawa ma nadawać armji naszej charakter więcej milicyjny, niż stały, mając na celu przedewszystkiem wyszkolenie pod względem wojskowym jaknajszerszych warstw społeczeństwa, ażeby w danej chwili mogło jaknajwięcej ludzi stanąć pod bronią.

Wszelką służbę pomocniczą pełnić będą kobiety, co do których wprowadzona będzie obowiązkowa służba, o ile są niezamężne i nie obciążone żadnymi obowiązkami rodzinnymi. Nauczycielstwo i kandydaci na duchownych, którzy otrzymali zwolnienia teraz będą przez 10 miesięcy pełnić służbę wojskową—nauczyciele, aby mogli następnie uczyć młoczież szkolną musztry; klerycy, aby tem skutoczniej później mogli być kapelanami wojskowymi. Istniejąca gdzieindziej służba jednoroczna dla maturzystów w Polsce nie będzie mieć zastopowania—natomiast młodzieńcy ci po paromiesięcznym wyszkoleniu wojskowym przechodząc będą do szkół oficerów rezerwy.

Ulgi dla żywicieli rodziny istnieć będą i nadal — nawet rozszerza je pod pewnym względem nowa ustawa, zwalniając z wojska drugiego syna, jeśli jeden już służy i przyznając te ulgi także wtedy, gdy drugi syn bawi w Ameryce od 2 lat. Z istniejących dotychczas 5 kategorii służby: czynna, zapas, rezerwa, obrona krajowa, pospolite ruszenie—odpadają dwie: zapas i obrona krajowa. Natomiast liczba ćwiczeń dla po-

Nadużycia na pograniczu śląskim.

WARSZAWA, 16. Z pogranicza śląskiego komunikują o całym szeregu nadużyć, jakie tam mają miejsce na tle handlu artykułami spożywczymi, a przede wszystkim mięsem. Według tych informacji dzięki nieudolności i łapownictwu poszczególnych naszych organów z pogranicza śląskiego, szerzy się tam przemyślnictwo na wielką skalę, dzięki któremu w nasze artykuły są zaopatrywane oddziały ochotnicze niemieckie. Należy zwrócić uwagę naszych władz centralnych, aby zapobiegły w jak najkrótszym czasie powyższemu stanowi.

Ostatnie wiadomości z Warszawy.

(-) Wczoraj przyjechał do Warszawy i objął urządowanie nowy poseł niemiecki p. Schoen.
 (-) Korespondent „Polpress” dostrzegł, że w krótko Anglja i Niemcy mają ogłosić akt, uznający rząd bolszewików.

Wiadomości telegraficzne.

(-) W Rydze odbywają się konferencje delegatów litewskich, litewskich i niemieckich, mające na celu zawarcie konwencji w sprawie bezpośrednich komunikacji towarowej i pasażerskiej między temi państwami.

Listy z Wielkopolski.

W Poznaniu drożyzna szaleje.

Pierwszą rzeczą, która rzuca się w oczy oobom, przyjeżdżającym do Poznania, jest wielka ilość wybitych szyb w sklepach. Mniej więcej połowa sklepów ma wybite szyby. Wystawy sklepów pozbawione towarów pozabijane deskami. Jest to następstwo zozruchów, jakie tam były przed kilkoma dniami na tle wzmagającej się drożyzny (w ciągu 8 miesięcy wzrosły ceny o 100%).
 Niestety... rząd i społeczeństwo ujawniły zupełną niezaradność w zwalczaniu tego groźnego zjawiska.

Drożyzna wzrasta i to w temple zawrotnem: komisja do badania cen przy departamencie pracy określiła wzrost drożyzny na 1 lipca 21%, a na 15 lipca na 72%.
 Ceny też dochodzą niemal do poziomu warszawskich: przeciętne danie w restauracji kosztuje 150 mk. (u nas 200), wołowina, cielęcina, szynina, zniknęły z rynku, dają tylko drób i zwierzynę. Zafargi w przemyśle się mnożą.

Robotnicy popierajcie, swoje pismo „Praca”

Dziś i dni następnych!

Arcydzieło sztuki kinematograficznej. Monumentalny sensacyjny dramat w 6-ciu częściach p. t.

„ANGELO”

Tajemnica zamku Drachenegg.

Początek o godz. 6-ej, w soboty o godz. 4-ej, w święta o godz. 3-ej.

UWAGA! W dni powszednie ceny miejsc niskie. W soboty, niedziele i święta podwyższone.

KINO Dolina Szwajcarska ul. Sienkiewicza № 40.

KINO Dolina Szwajcarska ul. Sienkiewicza № 40.

Nwajęjsze w naszymie mście
Kino-Popularne
 Konstakynowaka 16.
 Dla dzieci i młodzieży dozwolone.
 Pierwszy raz w Łodzi!

Každy powinien przyjsć i zobaczyć potężne arcydzieło z dnia 11 listopada 1918 r. p. t.

Idziem do ciebie, Polsko, matko nasza

Dramat w 5 częściach według scenarjusza p. Nimy NIOVILLI. W rolach głównych: p. Zosia Gaudy i Stanisław Gonszowski.
 Główne sceny: 1. Wskrzeszenie Państwa Polskiego. 2. W dniu 11 listopada 1918 roku przyjechał do Warszawy z twierdzy niemieckiej Naczelnik Państwa Józef Piłsudski i objął rządy w Polsce. 3. Wojsko polskie rozbraja Niemców i odsyła ich do kraju. 4. Naczelnik Państwa J. Piłsudski objął komendę nad wojskami polskimi. 5. Ludność poplesznie chwyla za broń, aby wywalczyć wolność Polski. 6. Utworzenie Rządu Narodowego. 7. Spokój i ład jest w Warszawie i w całej Polsce. 8. Zwycięstwa wojska Polskiego pod Granwaldem. 9. Wawel—siedziba królów polskich, oraz inne zajmujące momenty.

Letni i zimowy teatr
„SCALA”
 Dyr. S. KUPERMAN.
 Kasa czynna od g. 5 po poł.

Dziś i codziennie o g. 8.30 wiecz. — Program № 7.

Józefa Borowska Znakomita polska pieśniarka.	E. Reden Król śmiechu.	Rodonowa Kupiecińska.	M. Podolska Młodojęana piosenka.	F. Koniuszyńska Typy ulicy.
R. Głowacka Śpiew.	A. Dobrański Humorysta.	Z. Ullas Śpiew.	Duet Hastings Nowe tańce.	Lili i Edwin Nowe tańce.

FUTERMANI??? Cud XX wieku—nie potrzebuje żadnej reklamy—trzeba go zobaczyć żeby się przekonać!!!

W niedzielę po poł. specjalne przedstawienie dla dzieci i młodzieży.

Dr. med. Gustawa Zand-Tenenbaumowa
ZIELONA № 3.
Choroby kobiece i akuszerja.
Przyjmuje od 3 do 6 po poł.

Dr. SZUMACHER
choroby skórne i weneryczne
Godz. przyje: 6—7, w niedz., święta od 11—1 po poł.
BENEDIKTA № 1.

Dziś Premjera! Pierwszorzedne arcydzieło! Dziś Premjera!

Wszecchswiatowi artyści

„NIEMY STRAŻNIK”

(Wszecchpotężna śmierć)

w 6 aktowym nastrojowym i społecznym dramacie!

Ogłoszenia d obno.
A. A. A. Kupuję meble, futra, dywany, garderobę, biclisę, masyżny do szycia. Piacę najlepiej. J. zmk, Benedykta 28, m. 18, parter. 2801—25

Gawlak Jan zagubił kartę bezterminowego urlopu, wydaną w P. K. U. w Łodzi. —3

Obszerny lokal do wynajęcia, Pałacowa, Poprzeczna 15, Lorentowicz. 2895—8

Kowalczyk Stanisław skradziono paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 2890—8

Potrzebni czeledzie stolarcy na roboty meblowe, Piotrkowska 17, Ciopłucha. 2810—8

Pracownia obuwi
Adama Walasa, Rzgowska № 15
Poleca: męskie, damskie po cenach umiarkowanych, zapęję za swęj trwałości, przyjmuje obstarunki. 2842—10

Świderek Szczepan zagubił kartę bezterminowego urlopu, wydaną w Brzezianach. 2912—8

Plewński Władysław zagubił tymczasowy dowód osobisty, wydany w gm. Zadzim. 2905—8

Jasińska Marja zagubiła kartę dołową i węglową, wydaną w Magistracie. 2904—1

Sprzedam pralnie zaraz. wiadomości w adm. „Praca”. 2895—2

Tottlebaum Jakob zagubił legitymację chlebową, wydaną na 4 osoby. 2911—1

Wiesorek Zygmunt zagubił dowód osobisty, wydany w Łodzi. 2899—3